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HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU 

THỦY SẢN VIỆT NAM 

Số: 64 /CV-VASEP 
V/v Báo cáo tổng kết việc thực hiện công tác 

CCTTHC 4 tháng đầu năm 2025 và dự kiến kế 

hoạch Hoạt động 8 tháng cuối năm 2025 của 

VASEP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 5 năm 2025 
 

 

Kính gửi:  - Hội đồng Tư vấn Cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ;  

 - Liên đoàn Thương mại và CN Việt Nam (VCCI). 

 Theo quy định tại Quy chế hoạt động của Hội đồng Tư vấn cải cách TTHC của Thủ 

tướng Chính phủ về việc báo cáo tình hình, kết quả hoạt động hàng Quý, cũng như căn cứ đề 

nghị theo kế hoạch của VCCI điều phối hoạt động Ban II của Hội đồng, Hiệp hội Chế biến 

và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) trân trọng gửi kèm theo Báo cáo Tổng kết kết 

quả hoạt động về Cải cách Thủ tục Hành chính (CCTTHC) trong 4 tháng đầu năm 2025 và 

dự kiến kế hoạch Hoạt động 8 tháng cuối năm 2025 của Hiệp hội (chi tiết xin xem Phụ lục 

gắn kèm). 

 Hiệp hội VASEP mong tiếp tục nhận được sự hỗ trợ của Quý Hội đồng và VCCI trong 

thời gian tới. 

Trân trọng cảm ơn và kính chào./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Chủ tịch & các PCT HH; 

- BCH & BKT HH; 

- VPĐD tại Hà Nội; 

- Lưu VPHH. 

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI  

TỔNG THƯ KÝ  

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Nam 
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PHỤ LỤC 

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CẢI CÁCH TTHC 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

& KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 8 THÁNG CUỐI NĂM 2025 CỦA VASEP 

(Kèm theo công văn số 64 /CV-VASEP ngày 05/5/2025) 

-------------- o0o ------------- 

A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2025: 

I. CÁC HOẠT ĐỘNG CHUNG: 

Hoạt động chung tay cải cách TTHC tiếp tục là công việc quan trọng và thường xuyên 

của VASEP. Với vai trò là thành viên tích cực của Hội đồng tư vấn CCTTHC (Hội đồng), 

trong 4 tháng đầu năm 2025, VASEP luôn tích cực tham gia các hoạt động của Hội đồng 

TVCCTTHC, chủ động tham gia và phối hợp chặt chẽ với các thành viên khác của Hội đồng, 

cụ thể như sau: 

Stt Tên hoạt động Đơn vị chủ trì Thời gian 

1 

Tham gia góp ý cho Kế hoạch hoạt 

động năm 2025 của Hội đồng tư 

vấn 

Hội đồng Tư vấn 

CCTTHC 

Công văn số 04/CV-

VASEP ngày 15/1/2025  

2 Truyền thông về quy định, cơ chế 

chính sách của Việt Nam, các hoạt 

động cải cách thủ tục hành chính 

và các hoạt động của Hội đồng tư 

vấn CCTTHV tới các DN và các 

bên liên quan 

VASEP 

(trên các kênh 

thông tin của 

VASEP) 

Thường xuyên 

 

II. TỔNG HỢP PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ VỀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG 

HOẠT ĐỘNG SX, KD CỦA DOANH NGHIỆP THỦY SẢN: 

Trong 4 tháng đầu năm 2025, VASEP đã triển khai nhiều hoạt động tương tác với các 

DN thành viên, tổng hợp được nhiều khó khăn, vướng mắc để phản ánh, kiến nghị tới các 

Bộ, Ngành và Hội đồng. 

Theo đó, một loạt các vấn đề góp ý-kiến nghị quan trọng của Hiệp hội đã được Hội đồng 

xem xét, chuyển tải và đề nghị Bộ Ngành liên quan giải quyết; một số vấn đề đã được các 

Bộ tháo gỡ như vướng mắc một số chỉ tiêu trong nước thải nhà máy chế biến thủy sản và trại 

nuôi thủy sản trong QCVN nước thải công nghiệp (Bộ TNMT), vướng mắc về định mức chi 

phí tái chế (Fs) và thực hiện  trách nhiệm mở rộng của nhà SX, NK (EPR), đề xuất giảm 

mặt bằng lãi suất vay, vướng mắc về áp trần chi phí lãi vay khi tính thuế TNDN,  tăng 

gói tín dụng ưu đãi cho doanh nghiệp thủy sản, lâm sản từ 30.000 tỷ VNĐ lên 100.000 tỷ 

VNĐ và mở rộng đối tượng tham gia. Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại nhiều vấn đề vướng mắc, 

bất cập của các DN chưa được xem xét hoặc giải quyết kịp thời, ảnh hưởng không nhỏ đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của DN. 
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Các kết quả cụ thể như sau:  

a. Các vấn đề đã được Chính phủ và các Bộ Ngành xem xét giải quyết: 

Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

1  Vướng mắc về quy 

định trong QCVN 

nước thải sau xử lý 

cho chế biến thủy sản 

và trại nuôi thủy sản 

Sau 7 năm kiến nghị các Cấp, sau khi Thủ tướng CP họp với VASEP 

ngày 13/4/2023 thì ngày 20/4/2023 Cục KSON (Bộ TNMT) mới ký 

biên bản thống nhất với VASEP các nội dung cơ bản tại Dự thảo 

QCVN sửa đổi. 

Ngày 28/2/2025, Bộ TNMT đã ban hành Thông tư 06/2025/TT-

BTNMT kèm QCVN 40:2025 về nước thải công nghiệp, trong đó:  

- CBTS được áp dụng 6 chỉ tiêu so với 10 chỉ tiêu của QCVN 

11:2015 với ngưỡng P, Amoni và N đã theo thống nhất với các DN 

tại cuộc họp ngày 20/4/2023; 

- Nuôi trồng thủy sản được giảm từ 33 chỉ tiêu của QCVN 40:2011 

xuống còn 7 chỉ tiêu (riêng P được áp dụng theo nước thải CBTS có 

ngưỡng cho phép cao nhất trong các ngành) 

- Lộ trình áp dụng được cho phép tới 8 năm đối với các DN đang 

SX, CB. 

2  Vướng mắc về định 

mức chi phí tái chế 

(Fs) và thực hiện  

trách nhiệm mở 

rộng của nhà SX, 

NK (EPR) liên quan 

việc Nhà máy phải 

thực hiện tái chế bao 

bì đưa ra thị trường 

hoặc nộp tiền vào 

Quỹ BVMT. 

Sau nhiều kiến nghị của các Hiệp hội doanh nghiệp trong đó có 

VASEP, ngày 28/2/2025, Bộ TNMT đã ban hành Thông tư 

07/2025/BTNMT sửa đổi Thông tư 02/202/TT-BTNMT hướng 

dẫn Luật BVMT, trong đó Phụ lục IX a đã quy định định mức tái 

chế: Bộ TNMT cũng tiếp thu ý kiến của HH về Fs và  chỉ bắt đầu 

tính phí từ 2024 (miễn đóng góp phí năm 2023). 

3  Đề xuất của VASEP 

về giảm mặt bằng lãi 

suất vay và cung cấp 

gói tín dụng ưu đãi 

cho SX thủy sản 

Ngày 27/12/2024, Lãnh đạo VPHH đã tiếp tục đề nghị tại Hội nghị 

tổng kết năm 2024 của Bộ NN&MT: 

- Chính phủ, Bộ Tài chính, NHNN cần tiếp tục đẩy mạnh tín dụng 

XK, gói tín dụng dành cho lâm-thủy sản như đã triển khai hiệu 

quả 2 năm qua  

- NHNN tiếp tục chỉ đạo ưu đãi lãi vay USD dưới 4% cho các DN 

xuất khẩu. 

Sau đó, Chính phủ và Ngân hàng Nhà nước đã đồng loạt triển khai 

các chính sách tín dụng hỗ trợ DN thủy sản, cụ thể: 

- Ngày 1/3/2025, tại Chỉ thị 05/CT-TTg về các nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, Thủ tướng CP đã 

chỉ đạo NHNN nâng quy mô Chương trình cho vay đối với lĩnh 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

vực lâm sản, thủy sản lên khoảng 100 nghìn tỷ đồng và mở rộng 

phạm vi Chương trình đối với lĩnh vực nông, lâm, thủy sản. 

- Ngày 14/3/2025, trong công điện số 22/CĐ-TTg, Thủ tướng CP 

cũng đã yêu cầu NHNN tiếp tục điều hành chính sách tín dụng 

theo hướng giảm mặt bằng lãi suất cho vay. Sau đó, một loạt các 

NH đã có động thái giảm mặt bằng lãi suất huy động vốn và lãi 

suất cho vay  

- Trong tháng 3/2025, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo nâng quy 

mô chương trình tín dụng đối với lĩnh vực nông, lâm, thủy sản 

lên trên 100.000 tỷ đồng và mở rộng đối tượng tham gia.  

- Lãi suất vay USD cho doanh nghiệp XK tiếp tục được giữ dưới 

mức 4% và mặt bằng lãi suất cho vay bằng VNĐ đang được các 

NH thương mại điều chỉnh giảm theo chỉ đạo của Chính phủ. 

4  Vướng mắc về áp 

trần chi phí lãi vay 

khi tính thuế TNDN 

tại Nghị định 

132/2020/NĐ-CP 

Hiệp hội đã có các văn bản kiến nghị vướng mắc này từ tháng 

4/2023 - 11/2024. Ngày 14/11/2024, Bộ Tài chính có công văn 

1243/BTC-TCT thực hiện nội dung của Thông báo 362/TB-VPCP, 

theo đó khẳng định tại dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định 

132/2020 NĐ/CP theo đó đã sửa đổi điểm d khoản 2 Điều 5 của 

Nghị định. 

Ngày 10/2/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định 20/2025/NĐ-

CP (sửa đổi Nghị định 132/2020/NĐ-СР) và có hiệu lực từ 

27/3/2025, và áp dụng từ kỳ tính thuế TNDN năm 2024 - quy định 

về quản lý thuế đối với DN có giao dịch liên kết sửa đổi Nghị định 

132/2020/NĐ-CP, trong đó đã loại bỏ quy định bất cập này.  

b. Các vấn đề cần được Chính phủ, các Bộ Ngành tiếp tục xem xét, giải quyết: 

Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

I GIẢI QUYẾT CÁC VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP TRONG HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT, 

KINH DOANH 

1  Các vướng mắc bất 

cập tại Nghị định 

37/2024/NĐ-CP và 

Nghị định số 

38/2024/NĐ-CP  

- Từ tháng 5/2024 (trước ngày NĐ 37 có hiệu lực) đến hết 

T3/2025, VASEP đã có 5 văn bản gửi TTgCP & Bộ NN&MT, 

dự & phát biểu kiến nghị tại 4 cuộc họp CP, 3 cuộc họp với Bộ 

NN. 

- Ngày 25/3/2025, LĐ VPHH đã phát biểu kiến nghị tại cuộc họp 

với Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà về dự thảo Nghị định mới và 

IUU. Phó TTg đã chỉ đạo Bộ NN&MT, Bộ Tư pháp tập trung 

sửa dự thảo NĐ mới theo đó giải quyết các vướng mắc đã được 

HH và DN kiến nghị.  
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

- Ngày 10/4/2025 VASEP có công văn 50/CV-VASEP gửi Chính 

phủ về việc hỗ trợ cho cộng đồng DN thủy sản vượt khó khăn 

sau khi Mỹ áp thuế đối ứng đối với hàng hóa NK từ Việt Nam 

và ngày 28/4/2025, VASEP có công văn 62/CV-VASEP gửi Bộ 

NN&MT và Cục Thủy sản & Kiểm ngư kiến nghị tháo gỡ khó 

khăn, khơi thông chuỗi khai thác – CB – XK hải sản khai thác, 

trong đó tiếp tục kiến nghị về việc sửa đổi Nghị định 37. 

- Sau khi nhận được công văn 62/CV-VASEP, ngày 29/4/2025 

Bộ NN&MT đã có tờ trình số 33//TT-BNNMT để trình Chính 

phủ dự thảo cuối của Nghị định theo thủ tục rút gọn. Dự kiến 

Nghị định sẽ mới được ban hành trong tháng 5/2025.  

- VASEP sẽ tiếp tục kiến nghị với VPCP và Bộ NNMT ban hành 

sớm, không thể kéo dài do gây ách tắc lớn cho DN. 

2  Khoảng trống pháp 

lý khi thiếu quy định 

về “ngưỡng phát hiện 

tối thiểu của thiết bị - 

MRPL” liên quan đến 

xét nghiệm kháng sinh 

cấm trong thủy sản. 

- Bộ NN&MT đã thống nhất với VASEP là kiến nghị Bộ Y tế 

đưa nội dung «khoảng trống» này vào dự thảo NĐ sửa đổi NĐ 

15/2018 (đang sửa) hoặc dự thảo Luật ATTP sửa đổi (2025). 

- VASEP đã có 2 văn bản Góp ý-kiến nghị với BYT đưa bổ sung 

nội dung này vào Dự thảo Nghị định sửa đổi NĐ 15/2018. 

- Ngày 26/3/2025, tại cuộc họp Góp ý Dự thảo, Cục ATTP/BYT 

đã nhất trí sẽ bổ sung nội dung này vào dự thảo Luật ATTP sửa 

đổi sắp xây dựng 

3  Bất cập trong việc 

không thể xác nhận 

hồ sơ (theo IUU) cho 

sản phẩm ruốc biển 

để mở đường xuất 

khẩu SP này vào EU 

- Ngày 31/10/2024, VASEP gửi CV 121/CV-VASEP đến Tổ 

Công tác CCTTHC của TTgCP nêu rõ bất cập và phát biểu kiến 

nghị tại Hội nghị tổng kết ngành NN&MT ngày 27/12/2024. 

- Ngày 3/01/2025, Cục Thủy sản phản hồi sẽ có văn bản gửi EU 

giải thích đây là nghề truyền thống, ven bờ, đề xuất đưa ruốc ra 

khỏi danh mục cần xác nhận truy xuất nguồn gốc. 

- Ngày 10/2/2025, VASEP tiếp tục có CV số 10/CV-VASEP gửi 

Bộ NNMT và phát biểu kiến nghị tại Hội nghị với PTTgCP 

Trần Hồng Hà ngày 25/3/2025. PTTgCP đã chỉ đạo Bộ NNMT 

xem xét, nghiên cứu khả năng có hướng dẫn cụ thể cho phép 

xác nhận nguyên liệu khai thác (S/C) và cấp Giấy chứng 

nhận (C/C).  

- Ngày 10/4/2025 VASEP có công văn 50/CV-VASEP gửi 

Chính phủ về việc hỗ trợ cho cộng đồng DN thủy sản vượt khó 

khăn sau khi Mỹ áp thuế đối ứng đối với hàng hóa NK từ Việt 

Nam gày 28/4/2025, VASEP có công văn 62/CV-VASEP gửi 

Bộ NN&MT và Cục Thủy sản & Kiểm ngư kiến nghị tháo gỡ 

khó khăn, khơi thông chuỗi khai thác – CB – XK hải sản khai 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

thác, trong đó tiếp tục kiến nghị về việc khơi thông xuất khẩu 

sản phẩm chế biến từ con ruốc XK sang EU. 

- VASEP hiện đang chờ kết quả giải quyết của Bộ NNMT theo 

chỉ đạo của Phó Thủ tướng. 

4  Bất cập trong việc XK 

sang EU sản phẩm 

cồi điệp chế biến từ 

nguyên liệu ở vùng thu 

hoạch Bình Thuận 

- VASEP đã có nhiều công văn kiến nghị cũng như có ý kiến tại 

các cuộc họp với Cục NAFIQPM, Vụ Pháp chế (Bộ NN&MT). 

DN cũng đã phối hợp với các cơ quan chức năng để triển khai 

các khảo nghiệm, kiểm nghiệm cần thiết.   

- Ngày 2/4/2025, NAFQPM có công văn 169/CCPT-ATTP 

thông báo EU vẫn đang trong quá trình xem xét, chưa có ý kiến 

phản hồi v/v chấp thuận XK cồi điệp sang EU. Cục sẽ tiếp tục 

liên hệ, đôn đốc phía EU có trả lời.  

5  Vướng mắc trong công 

tác quản lý tàu khai 

thác và thủ tục xin 

cấp giấy S/C 

- VASEP đã nhiều lần gửi văn bản kiến nghị Bộ NNMT và các 

cơ quan liên quan về bất cập trong thủ tục cấp giấy xác nhận 

nguyên liệu khai thác (S/C), gây khó khăn cho doanh nghiệp 

thủy sản trong sản xuất và xuất khẩu.  

- Trên cơ sở đó, ngày 25/11/2024, Cục Thủy sản đã ban hành văn 

bản số 2437/TS-KTTS yêu cầu Chi cục Thủy sản và các tổ 

chức quản lý cảng cá địa phương thực hiện đúng quy định hiện 

hành, không yêu cầu thêm thành phần hồ sơ ngoài quy định và 

tiếp tục tiếp nhận, cấp giấy S/C bằng cả hình thức hồ sơ giấy.  

- Tuy nhiên, tình trạng áp dụng không thống nhất vẫn còn tiếp 

diễn tại một số địa phương. Do đó, VASEP tiếp tục có công 

văn công văn 145/CV-VASEP ngày 4/12/2024 gửi Tổ Công 

tác CCTTHC và Hội đồng TVCCTTHC và công văn 62/CV-

VASEP ngày 28/4/2025 gửi Chính phủ kiến nghị tháo gỡ một 

số khó khăn, vướng mắc cho DN, trong đó có vướng mắc này 

và đang chờ phản hồi chính thức từ Bộ NN&MT. 

6  Khoảng trống pháp lý 

khi chưa có các quy 

định trong lĩnh vực 

kiểm tra chuyên ngành 

ATTP đối với hàng 

thủy sản chuyển mục 

đích sử dụng sang tiêu 

thụ nội địa có nguồn 

gốc từ NK để SXXK, 

GCXK 

- VASEP đã kiến nghị tới Bộ NNPTNT từ 2022 

- VASEP đã có 2 văn bản Góp ý kiến nghị cho dự thảo NĐ sửa 

đổi NĐ15/2018 trong tháng 2-3/2025 - theo đó đề nghị bổ sung 

nội dung này vào NĐ mới.  

- Ngày 26/3/2025, tại cuộc họp góp ý DT Nghị định, Lđao Cục 

ATTP/BYT đã nhất trí sẽ bổ sung nội dung này vào dự thảo 

Luật ATTP sửa đổi sắp xây dựng 

7  Quan ngại khi 

NOAA/Hoa Kỳ phán 

- Ngày 24/02/2024, VASEP gửi CV số 20/CV-VASEP tới 

VPCP, Bộ NNPTNT, Bộ Ngoại giao v.v Hoa kỳ thông báo 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

quyết sơ bộ không 

công nhận Việt Nam 

tương đồng về các 

biện pháp quản lý và 

bảo tồn thú biển theo 

Đạo luật bảo vệ động 

vật có vú ở biển 

(MMPA) 

phán quyết sơ bộ không công nhận tương đồng các biện pháp 

quản lý và bảo tồn thú biển theo Luật MMPA. 

- Ngày 12/3/2025, VASEP đã có CV 34/CV-VASEP cung cấp 

thông tin XK thủy sản sang Hoa Kỳ để Cục TS&KN bổ sung 

hoàn thiện báo cáo theo tiến độ của NOAA.  

- Ngày 31/3/2025, Cục TS&KN đã upload khoảng 90 trang 

thông tin và dữ liệu lên hệ thống online NOAA, đồng thời gửi 

thư kèm báo cáo chi tiết tới NOAA về việc Việt Nam thực hiện 

kế hoạch quản lý đối với các nghề khai thác, đảm bảo tương 

thích với quy định của Hoa Kỳ theo yêu cầu của Luật MMPA.  

- VASEP sẽ tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ NN&MT và Cục 

TS&KN trong các hoạt động làm việc với NOAA trong vấn đề 

này. 

8  Quan ngại về H/C của 

nguyên liệu thủy sản 

NK từ Hoa Kỳ cho chế 

biến xuất khẩu đi EU 

không được Cục 

NAFIQPM (Bộ 

NN&MT) chấp thuận 

để cấp H/C cho hàng 

XK. 

- Ngày 22/01/2025, VASEP đã gửi công văn số 07/CV-VASEP 

tới Cục NAFIQPM báo cáo kiến nghị Cục xem xét xác nhận. 

- Đầu tháng 2/2025, Cục NAFIQPM đã có văn bản gửi EU để 

tham vấn và đang chờ phản hồi chính thức từ phía EU về 

việc chấp thuận mẫu chứng thư của Hoa KỳĐầu tháng 2/2025, 

Cục đã gửi văn bản tham vấn EU và đang chờ phản hồi chính 

thức. VASEP tiếp tục theo dõi và cập nhật kết quả. 

9  Vướng mắc trong 

Quyết định 

06/2020/QĐ-TTg về 

tổ chức Hội nghị, Hội 

thảo quốc tế tại Việt 

Nam 

VASEP đã có hai công văn (công văn 121/CV-VASEP ngày 

31/10/2024 và 52/CV-VASEP ngày 11/4/2025) kiến nghị về 

vướng mắc liên quan đến Quyết định 06/2020 do thủ tục phức tạp, 

kéo dài, chưa phù hợp thực tiễn, gây khó khăn cho các đơn vị khi 

tổ chức hội thảo có yếu tố nước ngoài. Hiện tại VASEP đang chờ 

phản hồi chính thức từ Bộ Ngoại giao. 

II VƯỚNG MẮC TRONG CÁC DỰ THẢO VĂN BẢN PHÁP LÝ CHÍNH ĐANG XIN 

GÓP Ý 

10  Vướng mắc về quy 

định sử dụng muối i-

ốt trong chế biến thực 

phẩm trong dự thảo 

Nghị định sửa đổi 

Nghị định 

09/2016/NĐ-CP 

- Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định 09/2016 do BYT chủ trì 

đã tiếp thu 1 phần là không quy định áp dụng cho thực phẩm 

xuất khẩu. Nhưng vẫn giữ quy định bắt buộc dùng muối i-ốt 

trong chế biến thực phẩm để tiêu dùng nội địa. 

- Sau nhiều kiến nghị, ngày 16/01/2025, Phó TTgCP Lê Thành 

Long đã có cuộc họp với các HH thực phẩm và Ban soạn thảo, 

các kiến nghị chính của HH đã được PTTgCP quan tâm và đề 

nghị BYT xem xét kỹ. Ngày 24/1/2025, 6 HH đã có VB gửi 

PTTgCP đầy đủ các nội dung đã báo cáo. Hiện tại, Ban soạn 
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thảo của Bộ Y tế vẫn chưa thống nhất tiếp thu nốt phần bất cập 

còn lại. 

11  Bất cập trong dự thảo 

Nghị định sửa đổi 

Nghị định 

15/2018/NĐ-CP 

hướng dẫn Luật 

ATTP 

- Ngày 27/2/2025, VASEP có CV 24/CV-VASEP góp ý Dự thảo 

1, ngày 5/3/2025, HH đã phát biểu góp ý tại Hội thảo góp ý Dự 

thảo 2 do VCCI và VFA chủ trì; 

- Ngày 17/3/2025 VASEP đã có CV số 35/CV-VASEP góp ý Dự 

thảo 3 gửi PTTgCP và các Bộ Ngành liên quan (Y tế, Tư pháp, 

NN&MT, CT). 

- Ngày 26/3/2025, VASEP dự họp & góp ý Dự thảo 4 do VFA 

chủ trì.  

- Nghi định mới đã được VFA trình Chính phủ theo thủ tục rút 

gọn trong tháng 3/2025. Bộ Tư pháp đã họp thẩm định ngày 

20/3/2025 và dự kiến sẽ được Chính phủ ban hành vào tháng 

4/2025. 

- VASEP vẫn đang tiếp tục đồng hành với các Hiệp hội khác để 

theo dõi, cập nhật & kiến nghị kịp thời các bất cập của Nghị 

định sửa đổi. 

12  Vướng mắc trong Dự 

thảo Luật Tiêu chuẩn 

và Quy chuẩn kỹ 

thuật (TC QCKT) 

sửa đổi; 

Và 

Luật Chất lượng sản 

phẩm hàng hóa (sửa 

đổi) 

- Ngày 20/2/2025 và ngày 3/3/2025, các HH đã kiến nghị tại 2 

cuộc họp của UB KHCN&MT của Quốc Hội và đã được lãnh 

đạo UB lắng nghe, tiếp thu nhiều đề xuất. 

- Sáng 10/3/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã họp cho ý kiến 

về 2 dự thảo này, nhấn mạnh yêu cầu: 

▪ Đề nghị làm rõ cơ sở để quy định các tiêu chí xác định hàng 

hóa Nhóm 2, ngoài tiêu chí "khả năng gây mất an toàn" 

▪ Nghiên cứu, sửa đổi quy định về kiểm tra chất lượng sản 

phẩm nhập khẩu cho phù hợp với tình hình thực tế  

▪ Chuyển từ cơ chế tiền kiểm sang hậu kiểm (xem xét bỏ hình 

thức công bố) 

- VASEP vẫn tiếp tục phối hợp với các HH khác gửi góp ý, kiến 

nghị tới Quốc hội và Bộ Y tế để đề nghị sửa đổi các vướng mắc 

còn lại. 

13  Góp ý cho Dự thảo Hồ 

sơ đề nghị xây dựng 

Luật Doanh nghiệp 

(sửa đổi) 

VASEP đã tham gia Hội thảo góp ý Hồ sơ xây dựng Dự thảo Luật 

sửa đổi Luật DN ngày 31/3/2025 và 03/4 do Bộ Tài chính chủ trì. 

Hiện tại, Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật đã được thông qua và Bộ 

Tài chính đã bắt đầu xây dựng và xin ý kiến góp ý cho Dự thảo của 

Luật DN sửa đổi. VASEP tiếp tục phối hợp cùng các HH ngành 

hàng khác để góp ý cho Dự thảo này. 
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14  Lo ngại lớn của cộng 

đồng DN hội viên 

VASEP đang XK qua 

Mỹ khi Mỹ công bố 

mức thuế đối ứng quá 

cao lên tới 46% cho tất 

cả hàng hóa từ Việt 

Nam, cao hơn nhiều so 

với các nước XK thủy 

sản cạnh tranh. 

Cơ hội 3 tháng (10/4-

9/7/2025) Mỹ tạm 

dừng áp dụng mức 

46% và áp chung các 

nước mức 10% tạo 

thuận lợi hơn cho XK 

sang Mỹ, nhưng tiếp 

tục mong chờ KQ đàm 

phán tốt của Việt Nam 

với Hoa kỳ để sau 9/7 

hàng thủy sản có lợi 

thế cạnh tranh duy  trì 

XK sang Mỹ. 

Ngay sau khi Mỹ công bố mức thuế 46%, VASEP đã khẩn trương: 

- Ngày 3/04/2025: VASEP tổng hợp nhanh số liệu container XK 

đi Mỹ và ý kiến DN, gửi ngay VB46 bcao kiến nghị Thủ tướng 

CP về tầm quan trọng của TT Mỹ với ngành TS VN, và đề nghị 

CP đàm phán đưa thuế về 0%; gửi CV47 tới toàn thể DN HV. 

- Ngày 4/4/2025: LĐ VPHH đã gặp trao đổi với đại diện LĐ Bộ 

Ngoại giao, Bộ trưởng Bộ NNMT Đỗ Đức Duy và phát biểu tại 

Hnghi làm việc của PTTgCP Hồ Đức Phớc 

- Ngày 7/04: BLĐ VASEP họp-phát biểu kiến nghị với BTr Đỗ 

Đức Duy, và sau đó với Hội nghị TTgCP với các ĐSQ VN. 

- Từ 6-10/4: Đoàn CP Việt Nam qua Mỹ đàm phán với chính 

quyền Mỹ. 

- Ngày 9-10/4: VASEP tổng hợp ý kiến BCH và DN thành viên, 

gửi văn bản số 50/CV-VASEP (ký 10/4/2025) Bcao đề xuất 

Chính phủ và các Bộ nhóm các giải pháp hỗ trợ DN thủy sản 

mở rộng thị trường, ứng phó khó khăn khi thị trường Mỹ xấu 

đi để Chính phủ đưa vào Nghị quyết tổng thể hỗ trợ các DN và 

ngành hàng. 

VASEP sẽ tiếp tục đồng hành với Chính phủ, các Bộ ngành trong 

thời gian tới để phối hợp trong công tác đàm phán của Chính phủ 

với Hoa kỳ. 

B. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM 8 THÁNG CUỐI NĂM 2025: 

I. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM VỀ GÓP Ý VÀ KIẾN NGHỊ: 

Stt Hoạt động Mục tiêu của hoạt động Thời gian 

1  Thúc đẩy việc ban hành quy 

định về áp dụng ưu đãi thuế 

TNDN cho hoạt động chế 

biến thuỷ sản 

Có văn bản pháp luật quy định SX thủy sản 

đông lạnh là “hoạt động chế biến” được 

ban hành để DN được hưởng ưu đãi thuế 

TNDN theo quy định hiện hành. 

Quý 2/2025 

(Bộ Tài chính) 

2  Giải quyết các vướng mắc 

trong các quy định về thuế 

(hướng dẫn về mức thuế 

GTGT đối với phế phẩm, phụ 

phẩm thủy hải sản, vướng 

mắc về thanh kiểm tra của Cơ 

quan Thuế tại DN thủy sản Bà 

Rịa – Vũng Tàu, xuất hóa đơn 

hàng bán bị trả lại của DN, 

hoàn thuế giá trị giá tăng 

Đề nghị Bộ Tài chính xem xét sớm có văn 

bản chính thức giải quyết các vướng mắc 

về thuế đối với hoạt động SX, KD của DN 

Q2-Q4/2025 

(Bộ TC) 
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Stt Hoạt động Mục tiêu của hoạt động Thời gian 

(GTGT) đối với các dự án đầu 

tư mới) 

3  Thúc đẩy việc Chính phủ xem 

xét bất cập về hạn ngạch đối 

với tôm Việt Nam NK vào 

Hàn Quốc 

Thúc đẩy việc Chính phủ, Bộ Công 

Thương xem xét, đánh giá, đàm phán cập 

nhật Hiệp định KVFTA để dỡ bỏ hạn ngạch 

NK tôm vào Hàn Quốc và áp dụng đưa mức 

thuế suất chung cho tôm NK từ VN là 0%  

2025 – 2026 

(Chính phủ) 

4  Thúc đẩy việc sửa đổi các 

vướng mắc bất cập tại Nghị 

định 37/2024/NĐ-CP (NĐ 

37) và Nghị định số 

38/2024/NĐ-CP (NĐ 38) 

Đề nghị Chính phủ, Bộ NN&MT sớm ban 

hành Nghị định mới sửa đổi các quy định 

gây vướng mắc, bất cập trong Nghị định 

37/2024/NĐ-CP (NĐ 37) và Nghị định số 

38/2024/NĐ-CP (NĐ 38) 

Quý 2/2025 

(Bộ NN&MT) 

5  Thúc đẩy việc ban hành 

Thông tư thay thế Thông tư 

28/2019/TT-

BNN&MT ngày 31/12/2019  

Thúc đẩy Bộ NN&MT ban hành Thông tư 

mới quy định về yêu cầu kỹ thuật kiểm 

nghiệm hóa chất, kháng sinh cấm trong 

thực phẩm thủy sản thay thế Thông tư 

28/2019/TT-BNN&MT sau khi Luật 

ATTP mới có hiệu lực 

2025-2026 

(Bộ NN&MT) 

6  Thúc đẩy việc sửa đổi các 

vướng mắc trong Quyết định 

06/2020/QĐ-TTg về tổ chức 

Hội nghị, Hội thảo quốc tế tại 

Việt Nam 

Đề nghị Thủ tướng CP, Bộ Ngoại giao - 

ban hành Quyết định sửa đổi các quy định 

gây vướng mắc, bất cập trong Quyết định 

06/2020/QĐ-TTg. 

Quý 2-4/2025 

(Chính phủ và 

Bộ Ngoại 

giao) 

7  Góp ý cho một số dự thảo 

văn bản pháp luật quan 

trọng được lấy ý kiến trong 

năm 2025 (dự thảo Luật DN 

sửa đổi, Luật Bảo vệ dữ liệu cá 

nhận, Luật thuế TNDN sửa đổi, 

Luật TC, QCKT sửa đổi, Luật 

Chất lượng SPHH sửa đổi, Luật 

Việc làm sửa đổi, Luật ATTP 

sửa đổi, Nghị định 15/2018/NĐ-

CP sửa đổi, Nghị định 

09/2016/NĐ-CP sửa đổi,…) 

Đảm bảo hiệu quả của công tác quản lý 

NN, phù hợp với thực tế, tạo thuận lợi cho 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của các 

DN, đảm bảo quyền lợi chính đáng của DN  

Quý 2-4/2023 

(Quốc Hội và 

các Bộ Ngành 

liên quan) 

II. THAM GIA VÀO CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TVCCTTHC VÀ 

CHÍNH PHỦ 
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Stt Hoạt động Các bên phối hợp Thời điểm 

1 Tham gia các phiên họp chung, 

phiên họp toàn thể của Hội đồng 

TVCCTTHC và Chính phủ 

Hội đồng TVCCTTHC và các cơ 

quan QLNN có liên quan 

Các phiên họp 

chung theo kế 

hoạch của Hội 

đồng 

TVCCTTHC và 

Chính phủ 

2 Tổ chức các Hội nghị đối thoại 

giữa cộng đồng DNTS với Hội 

đồng TVCCTHC và các cơ quan 

QLNN về khó khăn, vướng mắc 

trong thực hiện quy định, TTHC 

liên quan đến SX, KD, đầu tư 

thương mại 

Hội đồng TVCCTTHC, các cơ 

quan QLNN có liên quan và cộng 

đồng DN 

Các Hội nghị đối 

thoại theo kế 

hoạch của Hội 

đồng 

TVCCTTHC và 

theo nhu cầu của 

DN 

3 Tham gia các khóa đào tạo nâng 

cao năng lực do Hội đồng Tư vấn 

triển khai trong năm 2025 

Hội đồng TVCCTTHC, 2 khóa đào tạo 

của Hội đồng 

tháng 5 và 

10/2025 

4 Duy trì việc báo cáo định kỳ hàng 

tháng về tình hình sản xuất, kinh 

doanh của ngành thủy sản và 

phản ánh, kiến nghị về các vướng 

mắc, bất cập trong SXKD của DN 

Cộng đồng DN Hàng tháng 

III. TĂNG CƯỜNG TRUYỀN THÔNG CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CHO CỘNG 

ĐỒNG DNTS 

Stt Hoạt động Nội dung Thời điểm 

1 Tăng cường cung cấp thông 

tin, tuyên truyền về chính 

sách pháp luật cho DN trên 

portal, fanpage và Bản tin 

Thương mại Thủy sản của 

VASEP  

Thông tin về chính sách pháp luật trên 

portal VASEP và Bản tin Thương mại 

Thủy sản  được cập nhập thường xuyên 

Thường xuyên 

2 Cập nhật đầy đủ các Văn 

bản/quy định của Nhà nước 

cũng như các VB của VASEP 

trên cơ sở dữ liệu của portal 

VASEP 

Cập nhập các cơ sở dữ liệu văn bản Việt 

Nam trên portal VASEP  

Thường xuyên 
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